
A) CONSIGLIO REGIONALE

Serie Ordinaria n. 3 - Giovedì 16 gennaio 2020

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 16 dicembre 2019 - n. XI/791
Ordine del giorno concernente la proroga dei termini per 
la realizzazione delle opere di regimazione idraulica e di 
ripristino dei dissesti finanziate tramite risorse regionali

Presidenza del Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  100 concernente «Disposizioni per 
l’attuazione della programmazione economico – finanziaria re-
gionale, ai sensi dell’art  9 ter della l r  31 marzo 1978, n  34 (Nor-
me sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sulla 
contabilità della Regione) – Collegato 2020»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 59
Voti contrari n 0
Astenuti n 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  754 concernente la proroga 
dei termini per la realizzazione delle opere di regimazione idrau-
lica e di ripristino dei dissesti finanziate tramite risorse regionali, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − Regione Lombardia ha promosso «Invito ai comuni lombar-
di a presentare proposte per interventi ed opere di difesa 
del suolo e regimazione idraulica»;

 − con decreto n  15174 del 22 ottobre 2019 veniva approvata 
graduatoria e impegno di spesa per gli interventi finanziati;

 − con successivo provvedimento Regione Lombardia ha 
provveduto a finanziare tutti gli interventi ammissibili ma 
non finanziati per via di esaurimento risorse, grazie ad inte-
grazione pari ad euro 7,7 milioni;

considerato che
 − i comuni, che a seguito della graduatoria sono risultati 
beneficiari del contributo, hanno i tempi definiti per l’ap-
provazione definitiva della fase progettuale, nonché della 
successiva cantierizzazione dei lavori e termine degli stessi;

 − la stagione attuale, in particolar modo per i comuni in 
area montana, determina condizioni climatiche non del 
tutto favorevoli rispetto alla realizzazione dei lavori;

 − in alcuni casi si rendono necessari processi autorizzativi da 
parte di enti terzi rispetto ai beneficiari del contributo che 
potrebbero comportare un prolungarsi dei tempi;

 − in ogni caso i termini di progettazione e realizzazione dei 
lavori, inizialmente previsti dal bando, sono penalizzanti per 
i comuni finanziati con il secondo scorrimento della gra-
duatoria, avendo questi ultimi ricevuto notizia del buon 
esito del finanziamento circa due mesi dopo rispetto ai co-
muni finanziati con il primo provvedimento;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
ad adoperarsi per prevedere una proroga dei termini di ap-

provazione progetti, realizzazione lavori e rendicontazione degli 
stessi pari ad almeno settanta giorni aggiuntivi rispetto alle sca-
denze già previste, al fine di agevolare la corretta realizzazione 
degli interventi » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisiorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 16 dicembre 2019 - n. XI/792
Ordine del giorno concernente il sostegno alle imprese e ai 
privati lombardi che hanno subito danni in occasione del 
maltempo nei mesi di luglio e agosto 2019

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  100 concernente «Disposizioni per 
l’attuazione della programmazione economico – finanziaria re-
gionale, ai sensi dell’art  9 ter della l r  31 marzo 1978, n  34 (Nor-

me sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sulla 
contabilità della Regione) – Collegato 2020»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 60
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  755 concernente il soste-

gno alle imprese e ai privati lombardi che hanno subito danni 
in occasione del maltempo nei mesi di luglio e agosto 2019, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − nei mesi di luglio e agosto del corrente anno si sono ve-
rificati una serie di eventi meteorologici di eccezionale 
violenza che hanno colpito il territorio di Regione Lombar-
dia culminando in trombe d’aria ed eventi di particolare 
intensità;

 − tali eventi hanno causato numerosi danni in diversi territo-
ri della Lombardia e in particolar modo nella provincia di 
Bergamo;

 − la stima dei danni alle infrastrutture, al territorio, ai privati, al-
le attività produttive, artigianali ed agricole per la provincia 
di Bergamo è stata trasmessa con apposito decreto al Go-
verno al fine del riconoscimento dello stato di emergenza;

considerato che
 − le domande di risarcimento pervenute nei tempi previsti a 
Regione Lombardia sono diverse centinaia attraverso la 
piattaforma «RASDA»;

 − si evidenzia una particolare sofferenza causata dagli even-
ti calamitosi nella provincia di Bergamo;

 − Regione Lombardia si è immediatamente attivata presso 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri ed il Dipartimento di 
Protezione civile nazionale al fine di ottenere l’estensione 
della Dichiarazione dello stato di emergenza, già avanzata 
per le province lombarde interessate dagli eventi meteoro-
logici eccezionali nel mese di giugno, anche alle province 
colpite nuovamente nei successivi mesi di luglio e agosto, 
a distanza di diversi mesi si è avuta notizia del rifiuto da par-
te del Consiglio dei Ministri e del Governo di tale richiesta;

 − con nota trasmessa dal Dipartimento centrale della Prote-
zione civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
il Governo ha ritenuto «gli eventi in argomento non tali da 
giustificare l’adozione di misure che trascendano capaci-
tà operative e finanziarie degli enti competenti in via ordi-
naria e che gli stessi non siano ascrivibili alla tipologia di 
eventi, localizzati nel tempo e nello spazio non avrebbero 
richiesto l’adozione di misure di assistenza alla popolazio-
ne e di interventi urgenti non fronteggiabili a livello locale, 
benché abbiano generato danni al patrimonio pubblico e 
privato, nonché alle attività economiche e produttive»;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
 − a prevedere lo stanziamento di risorse regionali per il so-
stegno ai comuni per gli interventi di somma urgenza già 
attuati compatibilmente alle risorse economico-finanziarie 
dell’ente Regione Lombardia;

 − a valutare lo stanziamento di risorse regionali per il soste-
gno ai privati che hanno regolarmente presentato doman-
da di risarcimento tramite la piattaforma «RASDA» » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisiorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 16 dicembre 2019 - n. XI/793
Ordine del giorno concernente il sostegno al comparto 
dell’allevamento suinicolo e all’allevamento intensivo in 
generale

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  100 concernente «Disposizioni per 
l’attuazione della programmazione economico – finanziaria re-


